АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2008 г. N 56-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ

ПРОГРАММ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ

И МОЛОДЕЖЬЮ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА

(в ред. постановления Правительства Иркутской области

от 09.04.2009 N 100-пп)

В целях поддержки и более эффективного участия молодежных и детских общественных объединений в профилактике социально-негативных явлений среди детей, подростков и молодежи, в соответствии с областной государственной социальной программой "Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами" на 2008 - 2010 годы, утвержденной постановлением Законодательного собрания Иркутской области от 19 сентября 2007 года N 34/17/3-СЗ, статьей 7 Закона Иркутской области от 25 декабря 2007 года N 142-оз "Об областной государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Иркутской области", руководствуясь Федеральным конституционным законом от 30 декабря 2006 года N 6-ФКЗ "Об образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Российской Федерации в результате объединения Иркутской области и Усть-Ордынского Бурятского автономного округа", администрация Иркутской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе программ по организации работы с детьми и молодежью по месту жительства.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете "Областная".

Губернатор

Иркутской области

А.Г.ТИШАНИН

Утверждено

постановлением

администрации области

от 18 марта 2008 года

N 56-па

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ ПРОГРАММ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА

(в ред. постановления Правительства Иркутской области

от 09.04.2009 N 100-пп)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения областного конкурса программ по организации работы с детьми и молодежью по месту жительства.

2. Областной конкурс программ по организации работы с детьми и молодежью по месту жительства (далее - конкурс) является одной из мер областной государственной поддержки молодежных и детских общественных объединений.

Уполномоченным органом по организации и проведению Конкурса является министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области.

(абзац введен постановлением Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

3. Целью конкурса является профилактика социально-негативных явлений среди детей и молодежи посредством содействия организации работы с детьми и молодежью по месту жительства.

4. Конкурс проводится по двум основным направлениям:

1) программы по организации работы с детьми и подростками в сельской местности;

2) программы по организации работы с детьми и подростками в городах Иркутской области.

II. ПОРЯДОК И КРИТЕРИИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5. Право представления программ по организации работы с детьми и молодежью по месту жительства (далее - программы) на участие в конкурсе имеют молодежные и детские общественные объединения, зарегистрированные в установленном законодательством порядке, осуществляющие деятельность на территории Иркутской области (далее - общественные объединения).

6. Для участия в конкурсе представляются следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе;

2) информационная карта программы по форме согласно Приложению к настоящему Положению;

3) программа в трех экземплярах с приложением методических материалов и видеоматериалов;

4) копии учредительных документов общественного объединения, участвующего в конкурсе;

5) копия свидетельства о государственной регистрации общественного объединения, участвующего в конкурсе.

7. Документы, предусмотренные подпунктами 2, 3 пункта 6 настоящего Положения, представляются на бумажном носителе и в электронном виде (на диске формата DVD, CD).

8. Общественные объединения, не представившие документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.

9. Представленные на конкурс программы проходят экспертизу в Экспертном совете конкурса в течение периода проведения конкурса. Программы не рецензируются, не комментируются, документы и программы, представленные на конкурс, обратно не возвращаются.

10. К содержанию и оформлению программы предъявляются следующие требования:

1) текст программы не должен содержать сокращений;

2) программа должна включать:

цели и задачи, концептуальные подходы, основное содержание;

кадровое обеспечение (с обязательным указанием места работы, образования, стажа работы, должности лиц, участвующих в процессе реализации программы);

механизм реализации программы, перечень мероприятий, направленных на профилактику социально-негативных явлений среди детей и молодежи (с приложением наглядных материалов);

предполагаемые затраты и источники финансирования, обоснование необходимости приобретения оргтехники, инвентаря, оборудования для реализации программы;

схема управления программой (с указанием функций руководителя и других ответственных лиц в реализации программы);

механизм оценки эффективности и ожидаемые результаты от реализации программы.

11. Критерии оценки представленных на конкурс программ:

1) актуальность программы;

2) качество методического обеспечения программы;

3) развивающий потенциал программы;

4) направленность программы на профилактику социально-негативных явлений среди детей и молодежи;

5) инновационный характер программы;

6) реалистичность и практическая значимость программы;

7) экономическая целесообразность программы.

12. Для участия в Конкурсе документы представляются в министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области по адресу: 664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 26 в сроки, установленные правовым актом Правительства Иркутской области о проведении Конкурса.

(п. 12 в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

III. ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ

13. Экспертный совет конкурса является общественным консультативно-совещательным органом при Правительстве Иркутской области.

(в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

14. В состав Экспертного совета конкурса могут входить по согласованию ученые, представители общественности, органов государственной власти, областных государственных учреждений. Персональный состав Экспертного совета конкурса утверждается Правительством Иркутской области.

(в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

15. Экспертный совет конкурса:

1) проводит анализ программ, привлекая при необходимости независимых экспертов;

2) освещает ход проведения и результаты Конкурса с мотивированным обоснованием определения победителей в газете "Областная" и на официальном сайте министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области;

(пп. 2 в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

3) готовит предложения Правительству Иркутской области о программах-победителях.

(в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

16. Заседание Экспертного совета конкурса правомочно, если в нем принимает участие более половины членов Экспертного совета конкурса.

17. Решения Экспертного совета конкурса носят рекомендательный характер, принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Экспертного совета конкурса. При равенстве голосов голос председателя Экспертного совета конкурса является решающим.

Решения Экспертного совета конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Экспертного совета конкурса.

IV. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

18. Итоги конкурса утверждаются правовым актом Правительства Иркутской области.

(в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

19. Общественные объединения, представившие на конкурс победившие программы (далее - победители), награждаются дипломами и ценными призами (оргтехника, инвентарь, оборудование) в соответствии с направлениями реализации программ общественных объединений на следующие суммы:

1) победители, занявшие I место, - ценными призами на сумму 100 тысяч рублей (два победителя);

2) победители, занявшие II место, - ценными призами на сумму 70 тысяч рублей (два победителя);

3) победители, занявшие III место, - ценными призами на сумму 40 тысяч рублей (четыре победителя).

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

20. Призы передаются победителям конкурса на основании заключенного соглашения.

21. Победители представляют в министерство по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области оригинал акта о постановке на баланс общественного объединения оргтехники, инвентаря, оборудования и аналитический отчет по истечении года реализации программы.

(в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

22. Итоги конкурса доводятся до сведения общественных объединений, представивших на конкурс программы, в 30-дневный срок со дня подписания соответствующего правового акта Правительства Иркутской области.

(в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

Заместитель губернатора

Иркутской области

В.А.РЕБРИКОВ

Приложение

к Положению

об областном конкурсе программ

по организации работы с детьми и

молодежью по месту жительства

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ПРОГРАММЫ

1. Полное наименование программы.

2. Территория реализации программы (муниципальное образование Иркутской области, в пределах которого предполагается реализация программы).

(п. 2 в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

3. Автор и руководитель программы (Ф.И.О., место работы, должность, телефон).

4. Руководитель общественного объединения, подавшего заявку на участие в конкурсе (Ф.И.О., место работы, должность, телефон).

5. Юридический и фактический адрес общественного объединения.

6. Телефон, факс, e-mail общественного объединения.

7. Форма реализации программы (клуб, биржа, секции, кружки, курсы, семинары, фестивали и т.п.).

8. Сроки реализации программы.

9. Общее количество участников программы.

10. Целевая аудитория (возраст, социальный состав и другие имеющиеся данные).

11. География участников программы (место постоянного жительства участников программы).

(п. 11 в ред. постановления Правительства Иркутской области от 09.04.2009 N 100-пп)

12. Условия участия в программе.

13. Публикации о программе (если есть).

14. Особая информация и примечания.

Подпись руководителя общественного объединения

Печать                                                                 дата

Заместитель губернатора

Иркутской области

В.А.РЕБРИКОВ